
 

 

UCHWAŁA NR XVIII/126/25 

RADY GMINY LIPOWA 

z dnia 28 sierpnia 2025 r. 

w sprawie utworzenia samorządowej instytucji kultury pod nazwą Gminny Ośrodek Kultury w Lipowej 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 9, 10 i 18, art. 18 ust. 2 pkt 7 i 9 lit. h, art. 40 ust. 1 i 2 pkt 2 ustawy z dnia 

8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 2024 r. poz. 1465 ze zm.) w związku z art. 9 ust. 1, 

art. 11 ust. 1, art. 13 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu 

działalności kulturalnej (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 87 ze zm.) 

Rada Gminy Lipowa 

uchwala, co następuje: 

§ 1. Tworzy się gminną jednostkę organizacyjną, działającą w formie samorządowej instytucji kultury pod 

nazwą „Gminny Ośrodek Kultury w Lipowej”, który rozpocznie działalność statutową z dniem 1 stycznia 

2026 r. w miejscowości Lipowa, gmina Lipowa. 

§ 2. Gminny Ośrodek Kultury w Lipowej uzyskuje osobowość prawną i rozpoczyna działalność po 

wpisaniu do rejestru gminnych instytucji kultury. 

§ 3. Akt założycielski Gminnego Ośrodka Kultury w Lipowej stanowi załącznik nr 1 do niniejszej uchwały. 

§ 4. 1. Celem podstawowym działalności Gminnego Ośrodka Kultury w Lipowej jest tworzenia warunków 

dla rozwoju i dostępności kultury oraz kultury fizycznej i turystyki, w tym terenów rekreacyjnych i urządzeń 

sportowych dla różnorodnych grup mieszkańców oraz podejmowanie działań na rzecz ich aktywnego 

i świadomego uczestnictwa w kulturze. 

2. Poza działalnością podstawową określoną w ust. 1 Gminny Ośrodek Kultury w Lipowej prowadzi inną 

niż kulturalna działalność w zakresie promocji Gminy, rekreacji, turystyki, sportu, aktywizacji różnych grup 

społecznych oraz inicjowania nowatorskich działań prospołecznych. 

§ 5. Działalność Gminnego Ośrodka Kultury w Lipowej finansowana będzie z dotacji udzielanej corocznie 

z budżetu Gminy Lipowa oraz z innych źródeł, w tym z wpływów z własnej działalności, dotacji celowej 

z budżetu państwa, wpływów z najmu i dzierżawy składników majątku, spadków, zapisów i darowizn od osób 

fizycznych i prawnych. 

§ 6. Nadaje się Statut Gminnemu Ośrodkowi Kultury w Lipowej w brzmieniu określonym w załączniku 

Nr 2 do niniejszej uchwały. 

§ 7. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Lipowa. 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO

Katowice, dnia 9 września 2025 r.

Poz. 5195



§ 8. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Śląskiego, z mocą obowiązującą od dnia 1 stycznia 2026 r. 

  

 
Wiceprzewodniczący Rady Gminy Lipowa 

 

 

Tomasz Koman 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 2 – Poz. 5195



Załącznik nr 1 do uchwały nr XVIII/126/25 

Rady Gminy Lipowa 

z dnia 28 sierpnia 2025 r. 

AKT ZAŁOŻYCIELSKI 

Gminnego Ośrodka Kultury w Lipowej 

§ 1. 1. Tworzy się samorządową instytucję kultury pod nazwą: Gminny Ośrodek Kultury w Lipowej, która 

rozpocznie swoją działalność statutową z dniem 1 stycznia 2026 r. 

2. Gminny Ośrodek Kultury w Lipowej nie jest instytucją artystyczną w rozumieniu art. 11 ust. 2 ustawy 

z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej. 

§ 3. Siedziba Gminnego Ośrodka Kultury mieści się w Lipowej przy Placu Ferdynanda Sznajdrowicza 3. 

§ 4. Przedmiotem działania Gminnego Ośrodka Kultury w Lipowej jest organizowania działalności 

kulturalnej na terenie Gminy Lipowa. 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 3 – Poz. 5195



Załącznik nr 2 do uchwały nr XVIII/126/25 

Rady Gminy Lipowa 

z dnia 28 sierpnia 2025 r. 

STATUT GMINNEGO OŚRODKA KULTURY W LIPOWEJ 

 

Rozdział 1. Postanowienia ogólne 

§ 1. 1. Gminny Ośrodek Kultury w Lipowej, zwany dalej GOK jest samorządową instytucją kultury 

posiadającą osobowość prawną i samodzielnie gospodarującą przydzieloną oraz nabytą częścią mienia. 

2. GOK działa na podstawie ustawy z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu 

działalności kulturalnej, ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych; ustawy z dnia 8 marca 

1990 r. o samorządzie gminnym, aktu o utworzeniu oraz niniejszego statutu. 

3. GOK uzyskuje osobowość prawną z chwilą wpisu do rejestru samorządowych instytucji kultury 

prowadzonego przez Organizatora. 

4. GOK jest wpisany do Rejestru Instytucji Kultury prowadzonego przez Gminę Lipowa. 

5. Siedzibą GOK jest obiekt położony w miejscowości Lipowa, a terenem jego działania obszar Gminy 

Lipowa. 

6. GOK może również działać na terenie całej Rzeczypospolitej Polskiej, a także poza granicami kraju. 

7. Organizatorem GOK jest Gmina Lipowa. 

8. GOK używa pieczęci podłużnej, zawierającej pełną nazwę z adresem oraz numerem telefonu, numerem 

NIP i numerem Regon. 

§ 2. Organizator zapewnia środki finansowe niezbędne do prowadzenia działalności GOK, w tym na 

potrzeby utrzymania obiektów, w których ta działalność jest prowadzona. 

Rozdział 2. Cele i zakres działania 

§ 3. Gminny Ośrodek Kultury upowszechnia kulturę poprzez podejmowanie działań, których celem jest 

bieżące i nieprzerwane zaspokajanie potrzeb kulturalnych lokalnej społeczności, w drodze świadczenia usług 

powszechnie dostępnych. 

§ 4. Podstawowym celem statutowym Gminnego Ośrodka Kultury jest prowadzenie działalności 

kulturalnej, rekreacji i kultury fizycznej na terenie gminy poprzez: 

1) integrowanie społeczności lokalnej wokół tradycji, dziedzictwa narodowego i regionalnego oraz jego 

szeroką popularyzację; 

2) edukację kulturalną i wychowanie poprzez sztukę i sport, działanie oraz dialog środowiskowy i kulturowy; 

3) integrowanie środowiska i ośrodków życia kulturalnego, sportowego i rekreacyjnego funkcjonujących na 

terenie Gminy oraz popularyzowanie ich dokonań w poszczególnych dziedzinach; 

4) rozpoznawanie, rozbudzanie i zaspokajanie potrzeb oraz zainteresowań kulturalnych i sportowych; 

5) tworzenie warunków dla rozwoju edukacji artystycznej i folkloru oraz zainteresowań wiedzą i sztuką oraz 

sportem; 

6) promowanie kultury lokalnej w kraju i za granicą; 

7) propagowanie czynnych form wypoczynku i organizacja czasu wolnego; 

8) organizowanie rekreacji ruchowej, w tym kształtowanie aktywnego wypoczynku poprzez działania 

z zakresu kultury fizycznej; 

9) podejmowanie działań celem pozyskania środków na cele statutowe, niezależnie od dotacji z budżetu 

Gminy; 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 4 – Poz. 5195



10) promowanie walorów turystycznych i historycznych Gminy, w tym poprzez usługi z zakresu informacji 

turystycznej; 

11) badanie potrzeb środowiska i na podstawie wyłonionych problemów współorganizowanie projektów 

i kampanii społecznych; 

12) działania na rzecz seniorów; lokalnych organizacji i stowarzyszeń pozarządowych, kół gospodyń 

wiejskich, zespołów regionalnych i muzycznych, i in. 

13) przygotowanie wydawnictw promocyjnych, okolicznościowych (kalendarze, wydawnictwa rocznicowe, 

itp.) i ich dystrybucja. 

§ 5. Gminny Ośrodek Kultury realizuje zadania statutowe w szczególności poprzez: 

1) organizowanie spektakli, koncertów, wystaw, projekcji filmów, odczytów, konkursów, festiwali; 

2) organizowanie i wspieranie imprez artystycznych, rozrywkowych i turystycznych; 

3) prowadzenie zajęć i warsztatów artystycznych oraz kół zainteresowań; 

4) prowadzenie i organizowanie działalności zespołów muzycznych, tanecznych i folklorystycznych; 

5) prowadzenie działalności kulturalnej ukierunkowanej m.in. na współpracę krajową i międzynarodową, 

zwłaszcza w ramach wymiany grup młodzieży, artystów, sportowców, kół zainteresowań, lokalnych grup 

twórczych i amatorskich; 

6) świadczenie usług fotograficznych, poligraficznych, fonograficznych plastycznych i innych; 

7) rozwijanie różnorodnych zainteresowań uczestników, pogłębianie i rozszerzanie ich wiedzy o kulturze 

i sztuce; 

8) współpracę z regionalną prasą i mediami; 

9) prowadzenie działań proekologicznych; 

10) prowadzenie aktywizacji społeczności lokalnej; 

11) dystrybucję materiałów promocyjnych; 

12) obsługę turystów (informacja turystyczna); 

13) organizowanie gminnych imprez kulturalnych, rekreacyjno-sportowych oraz okolicznościowych lub ich 

współorganizacja; 

14) współdziałanie z instytucjami, szkołami, organizacjami społecznymi i świetlicami wiejskimi w zakresie 

zaspokajania potrzeb kulturalnych, sportowych i rekreacyjnych, w tym z wykorzystaniem mienia 

komunalnego; 

15) budowanie tożsamości narodowej i lokalnej, kultywowanie wartości, kształtowanie wrażliwości 

społecznej, moralnej i estetycznej, stworzenie możliwości uczestnictwa w działalności kulturalnej, 

kreowanie postaw, zaspokajanie potrzeb społecznych, wzbogacanie wiedzy poprzez dostarczanie okazji do 

jej nabywania; 

16) zarządzanie i obsługę obiektami przekazanymi Ośrodkowi; 

17) udostępnianie pomieszczeń Ośrodka organizacjom społecznym; 

18) współpracę z komórkami organizacyjnymi Urzędu Gminy w Lipowej, innymi jednostkami 

organizacyjnymi i jednostkami pomocniczymi Gminy w celu reprezentowania na zewnątrz dorobku 

kulturalnego i promocji Gminy; 

19) wynajem pomieszczeń należących do GOK. 

§ 6. 1. Gminny Ośrodek Kultury może realizować następujące dodatkowe zadania: 

1) świadczenie usług artystycznych, szkoleniowych, informacyjnych i transportowych; 

2) prowadzenie dokształcania i doskonalenia zawodowego dla osób w formie kursów, szkoleń warsztatowych 

(w tym nauki języków obcych); 

3) udostępnianie sprzętu, pomieszczeń i obiektów; 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 5 – Poz. 5195



4) prowadzenie aktywizacji społeczności lokalnej i wiejskiej. 

2. Działalność, o której mowa w ust. 1, nie może kolidować z realizacją zadań statutowych GOK.  

Rozdział 3. Organizacja i zarzadzanie 

§ 7. 1. Organem zarządzającym GOK jest Dyrektor, który organizuje działalność GOK, zarządza GOK 

i reprezentuje je na zewnątrz oraz ponosi odpowiedzialność za należyte wykonywanie zadań GOK. 

2. Dyrektor odpowiada za gospodarkę finansową GOK i ponosi odpowiedzialność za jego majątek. 

3. Zwierzchnikiem służbowym dyrektora jest Wójt Gminy Lipowa. 

§ 8. 1. Dyrektor zarządza GOK we współpracy z zastępcą dyrektora oraz głównym księgowym.  

2. Dyrektor GOK powoływany jest przez Wójta Gminy Lipowa w trybie i na okres przewidziane ustawą 

o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej. 

3. Zastępcę dyrektora powołuje i odwołuje Dyrektor w uzgodnieniu z Wójtem Gminy Lipowa. 

4. Jako pracodawca Dyrektor zawiera i rozwiązuje umowy o pracę ze swoim zastępcą, głównym 

księgowym oraz pozostałymi pracownikami GOK. 

5. Wójt Gminy Lipowa może powierzyć zarządzanie GOK osobie fizycznej lub prawnej. Do wyboru 

zarządcy stosuje się przepisy ustawy z dnia 11 września 2019 r. Prawo zamówień publicznych. Do osoby, 

której powierzono zarządzanie GOK stosuje się odpowiednio postanowienia dotyczące Dyrektora. 

§ 9. Szczegółową organizację wewnętrzną GOK, strukturę organizacyjną i zakres działania komórek 

organizacyjnych określa regulamin organizacyjny nadany przez dyrektora GOK po zasięgnięciu opinii 

organizatora, związków zawodowych oraz stowarzyszeń twórczych działających na terenie instytucji. 

Rozdział 4. Gospodarka finansowa 

§ 10. 1. GOK jest instytucją prowadzącą gospodarkę finansową na zasadach dotyczących samorządowych 

instytucji kultury. 

2. GOK gospodaruje samodzielnie przydzieloną i nabytą częścią mienia oraz prowadzi samodzielną 

gospodarkę finansową w ramach otrzymanej dotacji i posiadanych środków, w sposób celowy i oszczędny, 

kierując się zasadami ich efektywnego wykorzystania. 

3. Podstawą gospodarki finansowej GOK jest plan finansowy ustalony przez dyrektora, z zachowaniem 

wysokości dotacji organizatora. GOK sporządza plan finansowy zgodnie z przepisami ustawy z dnia 

27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych. 

4. Źródła finansowania GOK stanowią: 

1) dotacje podmiotowe i celowe organizatora; 

2) dotacje celowe z budżetu państwa; 

3) inne dotacje; 

4) przychody z prowadzonej działalności; 

5) darowizny i zapisy osób fizycznych i osób prawnych; 

6) środki otrzymywane z innych źródeł. 

5. GOK może prowadzić działalność gospodarczą w zakresie: 

1) najmu i dzierżawy składników majątkowych; 

2) działalności wydawniczej i reklamowej; 

3) organizacji wydarzeń i imprez własnych lub zleconych; 

4) wytwarzania i sprzedaży artykułów promocyjnych; 

5) sprzedaży biletów w ramach organizowanych wydarzeń; 

6) pobieranie opłat za komercyjne wykorzystania logo lub herbu Gminy Lipowa 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 6 – Poz. 5195



§ 11. 1. Podstawą działalności GOK jest roczny program działalności ustalany przez Dyrektora. 

2. Program obejmuje najważniejsze zamierzenia i przedsięwzięcia do zrealizowania w danym roku. 

3. Ośrodek wykonuje także zadania z zakresu organizowania działalności kulturalnej polecone przez 

Organizatora. 

4. Zasadnicza działalność GOK dla mieszkańców Gminy Lipowa jest nieodpłatna, za wyjątkiem niżej 

wskazanych opłat, regulowanych zarządzeniem Dyrektora. 

5. Dyrektor może określić w zarządzeniu opłaty za zajęcia w sekcjach, kołach, grupach, udział 

w spektaklach, warsztatach, wystawach, kursach i szkoleniach, jak i za inne zadania z zakresu działalności 

kulturalnej, przy czym środki z tych opłat przeznacza się w pełni na cele statutowe GOK. 

6. Zarządzenie dyrektora, o którym mowa w ust. 2 może również określać zasady zwolnień z opłat 

w szczególnych, enumeratywnie wskazanych przypadkach. 

7. Opłaty, o których mowa w ust. 1 nie mogą przekraczać rzeczywistych kosztów poniesionych na 

zorganizowanie wydarzeń wskazanych w ust. 2. 

§ 12. Dyrektor corocznie w terminie do 31 marca, przedkłada Radzie Gminy Lipowa sprawozdanie 

z działalności GOK w poprzednim roku kalendarzowym. Sprawozdanie zawiera szczegółowe informacje 

o wykonaniu zadań, o których mowa w § 3 i 4, w szczególności o zorganizowanych imprezach, ich kosztach 

i udziale mieszkańców w tych imprezach. 

Rozdział 5. Postanowienia końcowe 

§ 13. Zmiana statutu jest dokonywana w formie uchwały Rady Gminy 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 7 – Poz. 5195


		2025-09-09T06:39:17+0000
	Polska
	Elżbieta Barbara Żabicka-Łakomy
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




